



Natan Gustavo de Oliveira

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0729561708717792>

Última atualização do currículo em 12/12/2023

Resumo informado pelo autor

Enfermeiro pela universidade federal de Alfenas(2023).Habilitado/capacitado a punção de veia basilica com ou sem ultrassom(2023). Atualmente realizo pós graduação em Urgência e emergência pela faculdade venda nova do imigrante (FAVENI). Pós-graduando UTI geral e gestão assistencial ao paciente crítico, Pós-graduando enf. Cardio e hemodinâmica, Pós-graduando enf. Aeroespacial, Pós-graduando Cannabis medicinal, Cursando | MBA executivo em gestão de qualidade e acreditação hospitalar(Facuale). Durante a graduação em Alfenas-MG Fui fundador e diretor de comunicação do centro acadêmico de enfermagem enfermeira Izabel dos santos (CAENFIS)(2019) da UNIFAL-MG Fundador e diretor de ensino da liga interdisciplinar de saúde mental (LISM)(2019) da UNIFAL-MG Presidente da liga Inter profissional de urgência e emergência da unifal-Mg(2022). Membro da executiva nacional dos estudantes de enfermagem (ENEENF) Membro da LOCO-MG da executiva nacional dos estudantes de enfermagem (ENEENF-MG) (2020). Atuei como estagiário de enfermagem na linha de frente contra a pandemia de COVID-19 no setor de urgência e emergência no pronto socorro municipal de Iambari-Mg(2020). Pesquisador bolsista de iniciação científica pela fundação de amparo a pesquisa do estado de Minas-Gerais(2021). Realizei pesquisa de trabalho de conclusão de curso com a temática da assistência dos serviços de urgência e emergência a pessoas em tentativa de suicídio(2023)

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Natan Gustavo de Oliveira

Dados pessoais

Filiação José Oliveira e Maria Luiza de Oliveira

Nascimento 16/01/1998 - são paulo/SP - Brasil

Carteira de Identidade 20253016 ssp - MG - 09/04/2013

CPF 121.698.416-60

Formação acadêmica/titulação

- 2023** Especialização em urgência e emergência.
FAVENI-FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, IESX_PPROV, Venda Nova Do Imigrante, Brasil
- 2023** Especialização em CANNABIS MEDICINAL.
FACULDADE DO VALE DO AÇO, FACUVALE, Brasil
- 2023** Especialização em ENFERMAGEM AEROESPACIAL.
FACULDADE DO VALE DO AÇO, FACUVALE, Brasil
- 2023** Especialização em MBA EXECUTIVO EM GESTÃO DA QUALIDADE EM SAÚDE E ACREDTAÇÃO HOSPITALAR
FACULDADE DO VALE DO AÇO, FACUVALE, Brasil
- 2023** Especialização em ENFERMAGEM EM CARDIOLOGIA E HEMODINÂMICA.
FACULDADE DO VALE DO AÇO, FACUVALE, Brasil
- 2023** Especialização em UTI GERAL E GESTÃO DE ASSISTÊNCIA AO PACIENTE CRÍTICO EAD.
FACULDADE DO VALE DO AÇO, FACUVALE, Brasil
- 2017 - 2023** Graduação em Enfermagem.
Universidade Federal de Alfenas, UNIFAL/MG, Alfenas, Brasil
- 2013 - 2016** Ensino Médio (2o grau) .
Escola estadual professora Maria Rita Lisboa pereira santoro, EEPMLRPS, Brasil, Ano de obtenção: 2016

Formação complementar

- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Advanced Cardiac Life Support (ACLS). (Carga horária: 8h).
Save a Life certifications by NHCPs, NHCPs, Estados Unidos
Bolsista do(a): POST GRADE INSTITUTE FOR MEDICINE

Atuação profissional

1. UNIDADE BASICA DE SAUDE ESF VENTO- Iambari-MG - UBS VENTO

Vínculo institucional

- 2020 - 2020** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Atuação no programa de combate contra o corona vírus "O Brasil conta comigo" totalizando 144 horas de atuação nesta unidade.

2. PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE LAMBARI - PS LAMBARI

Vínculo institucional

- 2023 - 2023** Vínculo: ESTAGIÁRIO , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Estagio obrigatório II no serviço de urgência e emergência intra-hospitalar

- 2020 - 2020** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Atuação como estagiário no programa de combate ao novo corona vírus "O Brasil conta comigo", no setor de urgência e emergência a qual totalizou 440 horas.

3. Casa de Caridade Nossa Senhora do Perpétuo Socorro de Alfenas - MG - SANTA CASA

Vínculo institucional

- 2023 - 2023** Vínculo: ESTAGIÁRIO , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Atuei como estagiário nos setores: ALA C (clínica médica e cirúrgica) e CTI

4. Prefeitura Municipal de Alfenas - PMA

Vínculo institucional

- 2023 - 2023** Vínculo: ESTAGIÁRIO , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Estagiário na atenção basica a saude no ESF Jardim são Carlos II

5. ESF LUA - PML

Vínculo institucional

2023 - 2023 Vínculo: ESTAGIÁRIO , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Estagiário na atenção básica a saúde

6. Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL/MG

Vínculo institucional

2017 - 2023 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estudante, Regime: Dedicção exclusiva

Projetos**Projeto de extensão**

2022 - Atual MINUTOS MENTAIS

Situação: Em andamento Natureza: Projeto de extensão
Integrantes: Natan Gustavo de Oliveira (Responsável); ; vânia regina bressan

2022 - Atual CONSCIÊNCIA: CONSUMISMO E CIÊNCIA

Situação: Em andamento Natureza: Projeto de extensão
Integrantes: Natan Gustavo de Oliveira (Responsável); ; vânia regina bressan

2021 - Atual ACOLHIDA AO CALOURO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM: INSERÇÃO DO ESTUDANTE NA UNIVERSIDADE

Situação: Em andamento Natureza: Projeto de extensão
Integrantes: Natan Gustavo de Oliveira (Responsável); ; vânia regina bressan

2017 - 2018 ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO


Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão
Integrantes: Natan Gustavo de Oliveira; Monica La-Salette da Costa Godinho (Responsável)

Idiomas

Inglês Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

Português Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Produção**Produção bibliográfica****Artigos completos publicados em periódicos**

1.  **DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO**; FERREIRA, POLIANA MARTINS; DE OLIVEIRA, GEOVANA MARIA; PAIVA, ELIZA MARA DAS CHAGAS; DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO; SILVERIO, THAYLLA LINO JUNIOR; WALDECY LOPES; MILAN, LUANA ROBERTA MARTINS; DE OLIVEIRA, ANNE ANDRADE MATIAZI; MARCELO, CAMILA ALESSANDRA DA SILVA; BITTENCOURT, FLÁVIO; CLAPIS, MARIA JOSÉ; FAVA, SILVANA MARIA COELHO LEITE; SAWADA, NAMIE OKINO
Caracterização sociodemográfica e clínica das pessoas em tratamento quimioterápico no sul de minas gerais / Socio-emographic and clinical characterization of people in chemotherapy treatment in the south of minas gerais. Brazilian Journal of Health Review. , v.4, p.29311 - 29327, 2021.
Áreas do conhecimento: *Enfermagem*

Apresentação de trabalho e palestra

1. DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO
EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CONTEXTO ESCOLAR INFANTIL, 2023. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
2. DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO
CARACTERIZAÇÃO SOCIOEMOGRÁFICA E CLÍNICA DAS PESSOAS EM TRATAMENTO QUIMIOTERÁPICO NO SUL DE MINAS GERAIS, 2021. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)
3. DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO
A INTEGRALIDADE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE: RELATO DE EXPERIÊNCIA, 2020. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)
4. DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO
MUSICOTERAPIA E O CUIDADO TRANSPESSOAL: AÇÃO REALIZADA EM UMA INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS, 2020. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)
5. OLIVEIRA, N. G.
"SAE: BICHO DE SETE CABEÇAS?", 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
6. OLIVEIRA, N. G.
III SIMPÓSIO INTEGRADO UNIFAL-MG, 2017. (Simpósio, Apresentação de Trabalho)

Produção técnica**Demais produções técnicas**

1. DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO
ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL PARA EQUIPE DE ENFERMAGEM. MÓDULO 3: SUPORTE BÁSICO E AVANÇADO DE VIDA EM CARDIOLOGIA, 2023. (Extensão, Curso de curta duração ministrado)
2. DE OLIVEIRA, NATAN GUSTAVO
Educação em Saúde no Contexto Escolar Infantil, 2023. (Extensão, Curso de curta duração ministrado)
3. OLIVEIRA, N. G.
GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NO ÂMBITO LOCAL: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 2023. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)
4. OLIVEIRA, N. G.
Ative: aprendizagem interprofissional em emergências, 2022. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)
5. OLIVEIRA, N. G.
ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL PARA ENFERMEIROS. MÓDULO 1: SONDAGENS GASTROINTESTINAIS E VESICIAIS, 2021. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)

Orientações e Supervisões**Orientações e supervisões****Orientações e supervisões em andamento****Trabalhos de conclusão de curso de graduação**

1.  vânia Regina bressan. Assistência dos serviços de urgência e emergência à pessoas em tentativas de suicídio, 2023. Curso (Enfermagem) - Universidade Federal de Alfenas

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. CURSO DE INVERNO: COMO ELABORAR PROJETO DE PESQUISA, 2020. (Oficina)
CURSO DE INVERNO: COMO ELABORAR PROJETO DE PESQUISA.
2. Apresentação de Poster / Painel no(a) SAE: BICHO DE SETE CABEÇAS?!, 2020. (Exposição)
Atendimento de enfermagem a cliente hospitalizada com erisipela.
3. EVENTO: AULA INAUGURAL DA LIGA INTERDISCIPLINAR DE SAÚDE MENTAL DA UNIFAL-MG, 2019. (Outra)
EVENTO: AULA INAUGURAL DA LIGA INTERDISCIPLINAR DE SAÚDE MENTAL DA UNIFAL-MG.
4. Conferencista no(a) EVENTO: DIABETES MELLITUS: O QUE VOCÊ DEVE SABER!, 2019. (Encontro)
EVENTO: DIABETES MELLITUS: O QUE VOCE DEVE SABER!.
5. EVENTO: UNIFAL-MG PARA TODOS, 2019. (Encontro)
unifal para todos.
6. II WORKSHOP DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM: A TRANSLAÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO: TRADUZINDO PESQUISA PARA USO NA PRÁTICA, 2019. (Simpósio)
II WORKSHOP DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM: A TRANSLAÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO: TRADUZINDO PESQUISA PARA USO NA PRÁTICA.
7. I MESA REDONDA SOBRE CUIDADOS PALIATIVOS E LUTO:ABORDAGEM INTEGRAL DO PACIENTE E DA FAMILIA, 2018. (Encontro)
I MESA REDONDA SOBRE CUIDADOS PALIATIVOS E LUTO:ABORDAGEM INTEGRAL DO PACIENTE E DA FAMILIA.
8. II SIMPÓSIO DE SAÚDE MENTAL E PREVENÇÃO, 2018. (Outra)
II SIMPOSIO DE SAÚDE MENTAL E PREVENÇÃO.
9. I MESA REDONDA SOBRE CUIDADOS PALIATIVOS E LUTO:ABORDAGEM INTEGRAL DO PACIENTE E DA FAMILIA, 2017. (Oficina)
I MESA REDONDA SOBRE CUIDADOS PALIATIVOS E LUTO:ABORDAGEM INTEGRAL DO PACIENTE E DA FAMILIA.

Organização de evento

1. OLIVEIRA, N. G.
Semana de vacinação contra a COVID-19, 2022. (Outro, Organização de evento)
2. OLIVEIRA, N. G.
EVENTO: VISÕES E PERSPECTIVAS SOBRE A ENFERMAGEM NA ATUALIDADE: ACOLHIDA E VÍNCULO AOS CALOUROS DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA UNIFAL-MG., 2020. (Outro, Organização de evento)
3. OLIVEIRA, N. G.
LUTA ANTIMANICOMIAL: CONTEXTUALIZAÇÃO E VIVÊNCIAS, 2020. (Outro, Organização de evento)
Áreas do conhecimento: *Psiquiatria, Enfermagem, Enfermagem em Saúde Mental*
4. OLIVEIRA, N. G.
LUTA ANTIMANICOMIAL: CONTEXTUALIZAÇÃO E VIVÊNCIAS, 2020. (Outro, Organização de evento)
5. OLIVEIRA, N. G.
SAÚDE MENTAL E DIVERSIDADE: COMUNIDADE LGBTQIA+, 2020. (Outro, Organização de evento)
Áreas do conhecimento: *Enfermagem em Saúde Mental*
6. OLIVEIRA, N. G.
ACOLHIDA AOS CALOUROS DO CURSO DE ENFERMAGEM 2019, 2019. (Outro, Organização de evento)
7. OLIVEIRA, N. G.
AULA INAUGURAL DA LIGA INTERDISCIPLINAR DE SAÚDE MENTAL DA UNIFAL-MG, 2019. (Outro, Organização de evento)
8. OLIVEIRA, N. G.
ACOLHIMENTO DOS ALUNOS DO 1º PERÍODO DO CURSO DE ENFERMAGEM DA UNIFAL-MG, 2018. (Outro, Organização de evento)
9. OLIVEIRA, N. G.
CAMPANHA SETEMBRO AMARELO 2018, 2018. (Outro, Organização de evento)
10. OLIVEIRA, N. G.
ACOLHIDA AO CALOURO 2018/1, 2017. (Outro, Organização de evento)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 12/12/2023 às 11:04:42.